A favore dell’ipotesi che, nel passo di Nerazio in esame, l’*existimatio* si intenda rilevabile dal soggetto che presta l’opera (come se fosse una sua stima, valutazione, come ad es. di un artigiano che dica quale tipo di oggetti possa produrre e in che numero) si adatterebbe principalmente l’uso che il giurista fa, anche in altri casi, di tale termine, in cui l’attinenza di esso alla percezione soggettiva dell’interessato sottolinea un aspetto determinante del ragionamento, come ad es. Ner. 1 *resp.* D. 39.6.43, dunque proveniente dalla stessa opera e collocato da Lenel subito dopo il nostro<sup>25</sup>, e, ancora, Ner. 5 *membr.* D. 41.10.5 (Lenel, Ner. 36)<sup>26</sup>. Dovremmo pensare a un *edens* che condizioni l’*editio operarum* a proprie valutazioni rapportate ad alcuni criteri oggettivi? Ciò, come vedremo fra poco, non confliggerebbe con l’istituto del *patronatus* quale doveva essere

---

<sup>23</sup> Sulle circostanze che possono rendere più elevato lo *status* della liberta, ad es. fra esse, un matrimonio, v. C. MASI DORIA, ‘Operae et dies’ freigelassener Sklavinnen in Erwartung des 50. Lebensjahres, in ‘*Vis ac potestas legum*’. ‘*Liber amicorum*’ Z. Végh, hrsg. von J.M. Rainer, Frankfurt am Main, 2010, 83 ss. con bibl.

<sup>24</sup> Cfr. anche W. WALDSTEIN, ‘*Operae libertorum*’, cit., 261, 382.

<sup>25</sup> *Fulcinius: inter virum et uxorem mortis causa donationem ita fieri, si donator iustissimum mortis metum habeat. Neratius: sufficere existimationem donantis hanc esse, ut moriturum se putet: quam iuste nec ne susceperit, non quaerendum. quod magis tuendum est.*

<sup>26</sup> *Usucapio rerum, etiam ex aliis causis concessa interim, propter ea quae nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset. sed id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit eius existimatio. quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet, veluti si ob id aliquid possideam, quod servum meum aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est*

al tempo di Traiano<sup>27</sup>. *Existimatio* ed *existimo*, dunque, sono parole che ricorrono spesso in brani di Nerazio o in sue citazioni indirette (come Pomp. 22 *ad Sab.* D. 41.10.3 [Lenel, Pomp. 38]) a proposito della conoscenza dei fatti, e potrebbero indicare un più ampio concetto, sottolineare un orientamento teoretico di questo giurista verso la valutazione soggettiva dei fatti, almeno nei casi in cui questa fosse utile o non sostituibile. Ma dare alla parola un senso puramente volontaristico-soggettivo, in D. 38.1.50, porterebbe fuori strada: questo è un altro aspetto da esaminare, come vedremo. Riesce più naturale spiegare il *principium* con ciò che si dice, sempre in questa parte, subito dopo: «*nam dignitati, facultatibus, consuetudini, artificio eius convenientes edendas*».

Piuttosto che il Callistrato di D. 50.13.5.1-2, ha attinenza al senso che qui interessa Callistr. 3 *ed. monit.* D. 38.1.38<sup>28</sup>; ma ancora di più sembra

---

<sup>27</sup> In questo senso l'interpretazione di Cuiacio (I. CUIACI, *Opera ad Parisiensem Fabrotianam editionem diligentissime exacta in tomos XIII distributa*. Pars III, tomus III, Prati, 1837, 1337 s.): ... *in aestimatione liberti esse, qui operas officiales patrono vel natura debet quales operas ei edat, et praestet: quia non nisi dignitati suae, et facultatibus, et consuetudini, et artificio suo convenientes edere cogitur. Unde et l. interdum eodem. tit. dicitur operas patrono promissas ipso iure intercideri, si ad eam dignitatem libertus, vel liberta pervenerit, ut inconueniens eis et incivile sit, eum eamve patrono praestare operas. Summa dignitas solvit praestationem operarum. Additur in eadem lege penultima, et libertum alium quemlibet, cui patrono, vel alii cuiuslibet operas ex sua persona debet, si se alere non possit, si tollerare vitam suam non possit, ut l. 1. 18 et 19. eod. tit. alendum esse ab eo cui praestat operas, aut satis temporis ei relinquendum ad quaestum faciendum, quo se tueatur, et alat: relinquendum etiam ei esse diebus singulis spatium aliquod temporis ad corporis curam, puta, ut maxime, adulta aetate (sic), medio die valetudinem curare possit, l. 26 eod. tit. Varro in lib. 1 de re rustica, se vivere non posse, si meridie insititio somno non diffindat dies.*

<sup>28</sup> Callistr. 3 *ed. monit.* D. 38.1.38: *Hae demum impositae operae intelleguntur, quae sine turpitudine praestari possunt et sine periculo vitae. nec enim si meretrix manumissa fuerit, easdem operas patrono praestare debet, quamvis adhuc corpore quaestum faciat: nec harenarius manumissus tales operas, quia istae sine periculo vitae praestari non possunt. 1. Si tamen libertus artificium exerceat, eius quoque operas patrono praestare debebit, etsi post manumissionem id didicerit. quod si artificium exercere desiderit, tales operas edere debebit, quae non contra dignitatem eius fuerint, veluti ut cum patrono moretur, peregre profisciscatur, negotium eius exerceat. C. MASI DORIA, 'Civitas', cit., 73 s. parte da questo passo e da Paul. 40 *ad ed.* D. 38.1.16 pr., per riferirsi a quello che era l'assunto generale: le opere dovevano svolgersi «*honeste, sine turpitudine, non contra dignitatem liberti*». Sul passo v. anche W. WALDSTEIN, 'Operae libertorum', cit., 244 s.; T.A.J. MCGINN, *Hire Lease*, cit., 177.*